
МК-89 
АППАРАТ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

К заседанию Коллегии Правительства 
Российской Федерации 

« », 199 г. 

№ 

г. МОСКВА 
Правительство Российской Федерации 

Об утверждении Положения о 
Министерстве культуры 
Российской Федерации 

Проект Положения о Министерстве культуры Российской Федерации 

подготовлен во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 

30 сентября 1992 г. № 1148 и внесен Министром культуры Российской 

Федерации Е.Ю.Сидоровым. 

Проект согласован с Минюстом России, Минфином России, МИДом 

России и завизирован Отделом организации управления, собственности 

и предпринимательства, юристом государственно-правового управления 

Президента Российской Федерации. 

В проекте Положения о Министерстве культуры Российской 

Федерации отражены основные задачи и функции этого министерства, 

связанные с осуществлением государственной политики в области 

культуры, искусства, охраны и использования историко-культурного 

наследия. 

По проекту Положения о Министерстве культуры имеются замечания 

Минфина России (И.П.Молчанов) и Минюстом России (С.М.Юдушкина) по 

п.9, касающегося создания в . составе центрального аппарата 

Минитерства Главного управления по сохранению культурных 

ценностей, деятельность которого регулируется Положением, 

утверждаемым Правительством Российской Федерации. По мнению 

Минфина и Минюста России указанный пункт необходимо исключить, 

т.к. вопросы: о создании структурного подразделения в министерстве 

не требуют решения Правительства. 



7. 

В ходе проработки этого предложения Минкультуры России 

(Е.Ю.Сидоров) настаивает на включении его в проект Положения, в 

связи с тем, что Главное управление является межведомственным 

органом, осуществляющим свои функции не только в области культуры, 

но и архивного дела. В своей работе оно должно быть 

непосредственно связано с МВД России, МБ России, Указанное 

подразделение организуется вместо упраздненной Указом Президента 

Российской Федерации от 30 сентября 1992 г. № 1148 Федеральной 

службы по сохранению культуры ценностей. 

Вносится на рассмотрение Коллегии Правительства Российской 

Федерации. 

Руководитель Аппарата 
Правительства Российской 

Федерации 
А.Головков 



1 
т Ш ж М Проект 
1 Ш 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от « » 199 г. № ' 

г. МОСКВА 

Об утверждении Положения о Министерстве культуры 
Российской Федерации 

Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Министерстве культуры 

Российской Федерации. 

2. Признать утратившим силу постановление Правительства 

Российской Федерации от 3 августа 1992 г. № 539 "Об утверждении 

Положения о Министерстве культуры и туризма Российской Федерации" 

(Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 

1992 , № 6, ст.327). 

В.ЧЕРНОМЫРДИН 

9110 



УТВЕРЖДЕНО -

постановлением Правительства 
Российской Федерации 
от № 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О Министерстве культуры Российской Федерации 

1. Министерство культуры Российской Федерации (Минкультуры 

• России) является центральным органом федеральной исполнительной 

власти Российской Федерации, осуществляющим государственную 

политику в области культуры, искусства, охраны и использования 

историко-культурного наследия (именуется - сфера культуры). 

2. В своей деятельности Минкультуры России руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации и 

иными решениями Съезда народных депутатов Российской Федерации и 

Верховного Совета Российской Федерации, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, а также настоящим Положением. 

3. Минкультуры России осуществляет возложенные на него задачи 

во взаимодействии с заинтересованными центральными органами 

федеральной исполнительной власти Российской Федерации, 

творческими союзами, другими общественными организациями, 

деятелями культуры, как непосредственно, так и через министерства 

культуры республик в составе Российской Федерации, органы культуры 

краев, областей, автономных образований, городов Москвы и 

Санкт-Петербурга • в соответствии с Федеративным договором и 

двусторонними договорами на основе действующего законодательства. 

4. Главными задачами Минкультуры России являются: 

разработка и реализация государственной политики в сфере 

культуры; 

создание условий для сохранения и развития культуры всех 

народов, проживающих на территории Российской Федерации; 

содействие в реализации гражданами Российской Федерации прав, 

на свободу творчества, культурную деятельность, удовлетворение 

духовных потребностей и приобщение к ценностям отечественной и 

мировой культуры; 



7. 

содействие развитию сферы досуга, обеспечению разнообразия 

культурно-досуговой деятельности различных слоев населения; 

обеспечение государственной поддержки и создание условий для 

сохранения, развития и совершенствования профессионального 

искусства; 

осуществление государственной политики в области охраны и 

популяризации историко-культурного наследия Российской Федерации; 
> 

разработка и реализация федеральных программ сохранения и 

развития культуры, воплощающих культурную политику государства и 

пути ее реализации; 

формирование и обеспечение функционирования ~ федеральной 

системы специального профессионального образования в сфере 

культуры; 

участие в разработке и реализации государственной финансовой, 

инвестиционной и инновационной политики в сфере культуры; 

развитие и координация международных культурных связей; 

создание и содействие эффективному функционированию 

федеральных бюджетных' и внебюджетных фондов в сфере культуры. . 

5. Минкультуры Росии в соответствии с возложенными на него 

задачами: 

разрабатывает совместно с центральными органами федеральной 

исполнительной власти Российской Федерации, творческими союзами и 

другими общественными организациями, деятелями культуры 

государственные программы в сфере культуры и обеспечивает их 

реализацию; 

по поручению Правительства Российской Федерации организует 

государственную экспертизу международных, федеральных и 

региональных программ и проектов в сфере культуры; 

осуществляет комплексный анализ и прогнозирование тенденций 

развития культуры, обоснование целей . и. приоритетов развития 

отдельных видов культурной деятельности на всей территории 

Российской Федерации, а также на отдельных территориях с учетом их 

культурного потенциала; 

осуществляет в пределах своей компетенции государственный 

учет историко-культурного наследия, контроль за соблюдением 

органами государственного управления, юридическими и физическими 

лицами установленного законодательством Российской Федерации 



7. 

порядка охраны, реставрации и использования объектов 

историко-культурного наследия; 

обобщает практику применения законодательства в сфере 

культуры, разрабатывает и реализует мероприятия по 

совершенствованию системы правового обеспечения отрасли, оказывает 

подведомственным учреждениям, организациям и предприятиям 

методическую помощь; 

оказывает содействие и поддержку деятельности на территории 

Российской Федерации общественных центров и организаций 

национальных культур граждан, проживающих вне своих 

национально-государственных образований; 

осуществляет совместно с соответствующими государственными 

органами контроль за вывозом и ввозом культурных ценностей; 

обеспечивает в пределах своей компетенции руководство и 

координацию деятельности специализированных служб и региональных 

органов по охране историко-культурного наследия; 

осуществляет государственную экспертизу и согласование 

проектов реставрации и приспособления для дальнейшего 

использования объектов " культурного наследия, их зон охраны, 

генеральных планов исторических населенных мест и другой проектной 

документации, относящейся к вопросам охраны .памятников истории и 

культуры, а также научно-технический надзор за проведением этих 

работ на территориях объектов историко-культурного наследия и в 

зонах их охраны; 

разрабатывает предложения по формированию сети специальных 

учебных заведений и подготовке кадров в сфере культуры и оказывает 

содействие в их реализации; 

обеспечивает координацию и проведение научно-исследовательских 

работ, имеющих фундаментальное и приоритетное прикладное значение 

для сферы культуры, а также внедрение достижений науки, техники, 

отечественного и зарубежного опыта в сфере культуры; 

разрабатывает и реализует совместно с заинтересованными 

органами федеральные, республиканские и региональные программы 

кадрового обеспечения сферы - культуры, организует подготовку, 

переподготовку и повышение квалификации кадров, руководит учебными 

заведениями и научно-исследовательскими учреждениями Министерства; 



7. 

участвует в разработке и реализации федеральной программы 

- развития образования, профессиональных программ и государственных 

образовательных стандартов в сфере культуры; 

определяет стратегию и способствует реализации и углублению 

экономических реформ, осуществляемых в Российской Федерации в 

-сфере культуры, обобщает и распространяет положительный опыт 

работы предприятий и организаций Министерства в новых 

экономических условиях, оказывает им необходимую методическую 

помощь; 

разрабатывает предложения по совершенствованию хозяйственного 

механизма, систем финансирования, налогообложения, организации и 

оплаты -труда в сфере культуры; 

осуществляет в установленном порядке финансирование 

относящихся к федеральной собственности подведомственных 

организаций, учебных заведений культуры и искусства, объектов 

капитального строительства, а также контроль за их 

финансово-хозяйственной деятельностью; 

в установленном порядке осуществляет бухгалтерский учет и 

отчетность в Министерстве и подведомственных организациях; 

разрабатывает и реализует меры по созданию и развитию . 

федеральной системы информации и статистики в сфере культуры и 

организует деятельность, направленную .на выявление, 

документирование, инвентаризацию, защиту, сохранение, реставрацию 

и восстановление объектов историко-культурного наследия; 

обеспечивает разработку прогнозов и перспективных направлений 

развития материально-технической базы сферы культуры и содействует 

удовлетворению потребностей отрасли в материально-технических 

ресурсах, вырабатывает рекомендации для промышленного производства; 

в установленном порядке участвует в разработке проектов 

соглашений, договоров и программ по сотрудничеству России с 

другими государствами в сфере культуры, в осуществлении 

международных культурных связей с зарубежными странами; 

в установленном порядке подписывает на основе 

межправительственных соглашений и программ международные договоры 

межведомственного характера в сфере культуры, осуществляет 

международную гастрольную и выставочную деятельность; 



7. 

рассматривает и вносит в установленном порядке предложения по 

реституции культурных ценностей, организует выявление и 

приобретение объектов культурного наследия, находящихся за рубежом; 

обеспечивает совместно с центральными органами федеральной 

исполнительной власти участие Российской Федерации в деятельности 

международных организаций в сфере культуры, обмен делегациями 

работников культуры, искусства, студентов специальных учебных 

заведений культуры и искусства; 

совместно с Министерством иностранных дел Российской 

Федерации координирует работу, занимающихся вопросами культуры 

подразделений посольств и постоянных представительств Российской 

Федерации в зарубежных странах и в международных организациях, 

проводит информационно-рекламную работу за рубежом по вопросам 

культуры; 

осуществляет командирование за рубеж по вопросам, связанным с 

выполнением функций, возложенных на Министерство; 

осуществляет аккредитацию иностранных фирм, принимающих 

участие в международных культурных связях, в пределах выделенных 

средств финансирует мероприятия, вытекающие из международных 

обязательств в сфере культуры; 

_ содействует созданию с участием зарубежных партнеров 

совместных предприятий и других структур сотрудничества в сфере 

культуры; 

осуществляет непосредственное руководство учреждениями • и 

организациями, находящимися в ведении Министерства; 

оказывает методическую помощь органам исполнительной власти, 

предприятиям и организациям сферы культуры, творческим союзам, 

другим общественным организациям по вопросам, входящим в 

компетенцию Министерства; 

представляет в установленном порядке, работников культуры и 

искусства к государственным наградам, премиям и почетным званиям. 

6. В соответствии с возложенными на него задачами Минкультуры 

Россий имеет право: 

в установленном порядке создавать, реорганизовывать и 

ликвидировать учреждения и организации, находящиеся в ведении 

Министерства, осуществлять контроль за эффективностью 

использования и сохранностью имущества подведомственных 

предприятий и организаций; 



7. 

получать в установленном порядке от центральных органов 

федеральной исполнительной власти Российской Федерации, 

республиканских и местных административных и хозяйственных 

органов, юридических лиц, независимо от их организационно-правовых 

форм и ведомственной подчиненности, материалы, необходимые для 

осуществления возложенных на Министерство•задач; 

привлекать на договорной основе научные учреждения, ученых и 

специалистов (включая зарубежных) к разработке проблем, 

относящихся к ведению Министерства, образовывать в случае 

необходимости комиссии, координационные и экспертные советы, а 

также временные творческие коллективы и рабочие группы; 

осуществлять государственный надзор за соблюдением требований 

законодательства по охране и использованию культурного наследия и 

принимать меры по его защите; 

в пределах - своей компетенции принимать решения, обязательные 

для исполнения всеми центральными органами федеральной 

исполнительной власти Российской Федерации, предприятиями, 

учреждениями и организациями 'независимо от их ведомственной 

принадлежности-, а также физическими лицами; 

проводить смотры, конкурсы, фестивали, симпозиумы, 

конференции, встречи, организовывать выставки, музейный и 

библиотечный обмен, другие мероприятия по направлениям, входящим в 

компетенцию Министерства; 

приобретать произведения изобразительного, прикладного и 

музыкального искусства, драматургии, изделия мастеров народных 

промыслов, осуществлять целевое финансирование работ по созданию, 

исполнению и распространению произведений искусства; 

принимать участие в формировании республиканского бюджета 

Российской Федерации в части определения объемов рублевого и 

валютного финансирования организаций культуры, федеральных 

программ и мероприятий в "сфере культуры, осуществлять контроль за 

эффективным и целевым расходованием этих средств. 

7. Минкультуры России возглавляет Министр культуры Российской 

Федерации, назначаемый в установленном порядке, который 

осуществляет руководство Министерством на основе единоначалия и 

несет персональную ответственность за выполнение возложенных на 

Министерство задач. 



7. 

Министр имеет заместителей, назначаемых по его представлению 

Правительством Российской Федерации, определяет их обязанности и 

устанавливает степень ответственности. 

8. В Минкультуры России . образуется коллегия. В состав 

коллегии входят Министр (председатель коллегии), его заместители 

по должности, руководители ведущих управлений и отделов, деятели 

культуры, ученые и специалисты. Члены коллегии, кроме лиц, 

входящих в ее состав по должности, утверждаются Правительством 

Российской Федерации по представлению Министра. Коллегия на своих 

заседаниях рассматривает основные вопросы деятельности 

Министерства. Решения коллегии оформляются постановлениями 

коллегии и проводятся в жизнь, как правило, приказами Министра. 

В случае разногласий между Министром и членами коллегии 

Министр проводит свое решение, докладывая Правительству Российской 

Федерации о возникших разногласиях. Члены коллегии в свою очередь 

могут также сообщить свое мнение Правительству Российской 

Федерации. 

9. Министр культуры Российской Федерации в пределах своей 

компетенции издает приказы и инструкции, дает указания, 

обязательные для исполнения организациями, находящимися в ведении 

Министерства, и"проверяет их исполнение. 

В необходимых случаях Министр совместно с руководителями 

центральных органов федеральной исполнительной власти Российской 

Федерации издает приказы и инструкции. 

10. Министр культуры Российской Федерации по вопросам, 

относящимся к сфере культуры, координирует свою работу с Комитетом 

Российской Федерации по кинематографии, Комитетом Российской 

Федерации по туризму, а также другими комитетами Российской 

Федерации, федеральными службами, инспекциями, надзорными органами 

и российскими агентствами, относящуюся к их. совместной компетенции. 

11. Министр культуры Российской Федерации определяет 

структуру и утверждает в пределах установленных численности 

работников и фонда оплаты труда штатное расписание центрального 

аппарата Министерства, а также смету расходов на его содержание в 

пределах утвержденных на соответствующий период ассигнований, 

назначает на должность и освобождает от должности в установленном 

порядке работников центрального аппарата, утверждает положения о 

его структурных подразделениях . 



7. 

12. Минкультуры России является юридическим лицом, имеет 

печать с изображением Государственного герба Российской Федерации 

и со своим наименованием, расчетный и иные, в том числе валютные, 

счета в банковских учреждениях. 



К заседанию Коллегии Правительства 
Российской Федерации 

Проект 

Протокольное решение 

Одобрить проект Положения о Министерстве культуры Росссииской 

Федерации. 

60 экз. 
29.12.92 



Перечень положений о Министерствах и Комитетах РФ. 
утвержденных постановлениями Правительства РФ 

Номер Дата Подписал Наименование 

0912 25/11/92 Е.Гайдар Об утверждении Положения о Государственном комитете Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий 

0990 

0993 

0995 

0996 

1001 

1006 

1009 

1011 

1017 

1018 

17/12/92 

18/12/92 

12/12/92 

18/12/92 

22/12/92 

22/12/92 

25/12/92 

25/12/92 

25/12/92 

25/12/92 

В.Черномырдин Постановление секретное 

В.Черномырдин 

Е.Гайдар 

В.Черномырдин 

В.Черномырдин 

В.Черномырдин 

В.Черномырдин 

В.Черномырдин 

В.Черномырдин 

В.Черномырдин 

Об утверждении Положения о Министерстве труда Российской 
Федерации 

Об утверждении Положения о Российском агентстве 
международного сотрудничества и развития 

Об утверждении Положения о Министерстве охраны окружающей среды 
и природных ресурсов Российской Федерации 

Об утверждении Положения о Федеральной службе геодезии и 
картографии России 

Об утверждении Положения о Государственной архивной службе 
России 

Об утверждении Положения о Комитете Российской Федерации 
по физической культуре 

Об утверждении Положения о Федеральной службе России по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды 

Об утверждении Положения о Комитете Российской Федерации по 
геологии и использованию недр 

Об утверждении Положения о Комитете Российской Федерации 
по социально-экономическому развитию Севера 



- 2 -
/ ( 

Номер Дата Подписал Наименование 

\7 
1020 25/12/92 В.Черномырдин Об утверждении Положения о Комитете Российской Федерации по 

стандартизации, метрологии и сертификации ; 

V/ 1021 25/12/92 В.Черномырдин Об утверждении Положения о Федеральной службе лесного 
хозяйства России ^ 

' • • ' • "> .. • | 

V 1022 25/12/92 В.Черномырдин Об утверждении Положения о Министерстве связи Российской 
Федерации 

^ 1028 31/12/92 В.Черномырдин Об утверждении Положения о Комитете Российской Федерации 
по торговле

 ч 

v/ 0009 06/01/93 В.Черномырдин Об утверждении Положения о Комитете Российской Федерации до 

кинематографии -

V 0012 06/01/93 В.Черномырдин 0 Комитете Российской Федерации по муниципальному хозяйству 

V 0015 06/01/93 В.Черномырдин Об утверждении Положения о Комитете Российской Федерации по информатизации 



I 

i 
Сводная справка 

о состоянии подготовки положений о министерствах и ведомствах 
(по состоянию на 14 декабря 1992 г.) 

Всего предусмотрено рассмотреть 68 проектов положений. Из 

них внесены 57, т.е. основная часть. Не внесены в Правительство 9 

положений, по б из них срок внесения еще не истек. 

Из 57 внесенных проектов положений: 

приняты решения - по 4; 

подготовлены для рассмотрения на, заседании Коллегии - 2$ 

находятся на проработке в отделах Аппарата, - lb; 

рассматриваются в Государственно-правовом управлении - 8; 

на согласовании у заместителей Председателя Правит. - 4; 

возвращены на доработку и досогласование - б. 



На 14 декабря 1992 г. 
ИНФОРМАЦИЯ 

о представлении положений о центральных органах 
федеральной исполнительной власти 

Министерство, ведомство 
Дата рассмот-
рения на 
Коллегии 
Правительства 

Дата пред-
ставления в 
Правительство 

Где находится на 
рассмотрении, 
состояние готов-
ности 

Примечание 

Министерство экономики 27.10.92 2.11.92 
№ 2079-П 

Направлено на со-
гласование в Мин-
юст и Минфин и на 
доработку в Мин-
экономики 

Министерство финансов 27.10.92 24.11.92 
№ 1/259-3 

На проработке 
в Отделе (И.Д.Московский) 

Министерство внешних 
экономических связей 

27.10.92 24.10.92 
№ 10-09/4333 

Направлено МВЭС 
на доработку сов-
местно с Минюстом 

Государственный комитет 
Российской Федерации по 
экономическому сотрудниче-
ству с государствами-членами 
Содружества 

27.10.92 13.10.92 
№ ВМ-2395 

Внесено для 
рассмотрения 
на Коллегии 

Государственный таможенный 
комитет 

27.10.92 Не представлено Просят пе-
ренести на 
более позд-
ний срок: 
после рас-
смотрения 
на Сессии 
ВС России 
Таможенного 
кодекса 
(ноябрь 
1992 г.) 
23.10.92 
№ 01-02/ 
/6408 



2. 

Министерство, ведомство 
Дата рассмот-
рения на 
Коллегии 
Правительства 

Дата пред-
ставления в 
Правительство 

Где находится на 
рассмотрении, 
состояние готов-
ности 

Примечание 

Комитет Российской Федерации 27.10.92 
по политике цен 

Комитет Российской Федера- 27.10.92 
ции по торговле 

Комитет Российской Федера- 27.10.92 
ции по государственным 
резервам 

Комитет Российской Федера- 27.10.92 
ции по драгоценным металлам 
и драгоценным камням 

Федеральная миграционная 27.10.92 
служба России 

4.11.92 
№ 01-05/364-18 

26.10.92 
Т1/15 

26.10.92 
№ 3/1310 

23 11 92 
№ 32-02-16/1280 

Не представлено 

Внесено для рас-
смотрения на 
Коллегии 

Внесено для рас-
смотрения на 
Коллегии 

Внесено для 
рассмотрения 
на Коллегии 

На визировании 
в ГПУ 

03.11.92 
№ ПМ-10/ 
/8316 
Предложения 
Госкомиму-
щества 

Просят пе-
ренести 
рассмотре-
ние на 
22.12.92г., 
ссылаясь на 
постановле-
ние Прави-
тельства от 
22.09.92 
№ 740 (под-
готовить 
Положение 

в 3-месячный 
срок) 



3. 

Министерство, ведомство 
Дата рассмот-
рения на 
Коллегии 
Правительства 

Дата пред-
ставления в 
Правительство 

Где находится на 
рассмотрении, 
состояние готов-
ности 

Примечание 

Федеральная служба России 
по валютному и экспортному 
контролю 

Федеральная инспекция по 
надзору за страховой дея-
тельностью 

Российское агентство меж-
дународного сотрудничества 
и развития 

Министерство транспорта 

Министерство путей 
сообщения 

27.10.92 

27.10.92 

27.10.92 

3.11.92 

3.11.92 

26.10.92 
№ 10-09/4372 

22.10.92 
№ 01-МК 

16.11.92 
№ Пр-2 

6.11.92 
К-10/1054 

26.10.92 
№ 549-пр 

На проработке 
в Отделе 
(Н.Б.Телятников) 

На проработке в 
отделах Аппарата 
Правительства и в 
ГПУ 

Подписано 
Е.Т.Гайдаром 

Поручением В.Ф.Шу-
мейко (4.12.92 
№ ВШ-П43-46926) 
направлено в 
Минтранс на дора-
ботку и для согла-
сования с соответ-
ствующими министер-
ствами и ведомствами 

Внесено для рас-
смотрения на 
Коллегии 



4. 

Министерство, ведомство 
Дата рассмот-
рения на 
Коллегии 
Правительства 

Дата пред-
ставления в 
Правительство 

Где находится на 
рассмотрении, 
состояние готов-
ности 

Примечание 

Министерство связи 

Государственный комитет 
Российской Федерации по 
промышленной политике 

3.11.92 

3.11.92 

26.10.92 
№ 6622 

11.12.92 
№ ИШ-5 

Внесено для 
рассмотрения на 
Коллегии 

Поступило без со-
гласования с соот-
ветствующими ми-
нистерствами и 
ведомствами 

Государственный комитет 3.11.92 
Российской Федерации по 
управлению государственным 
имуществом 

Комитет Российской Федера- 3.11.92 
ции по машиностроению 

Комитет Российской Федера- 3.11.92 
ции по металлургии 

Комитет Российской Федера- 3.11.92 
ции по оборонным отраслям 
промышленности 

Комитет Российской Федера- 3.11.92 
ции по химической и нефте-
химической промышленности 

Комитет Российской Федера- 3.11.92 
ции по муниципальному хо-
зяйству 

31.10.92 
А4-19/8247 

31.10.92 
АО-563 

30.10.92 
2-75022 

30.10.92 
ВГ-1478 

Направлено на 
согласование в 
Минэкономики, 
Минюст и Минфин 

На визировании 
в ГПУ 

Внесено для рас-
смотрения на 
Коллегии 

На проработке в 
Отделе (С.С.Сидорков) 

24.11.92 
№ ВИ-19 

На проработке 
в ГПУ 

31.10.92 
№ 2078-4 

На визе у В.А.Ма-
харадзе 24.11.92г. 



5. 

Министерство, ведомство 
Дата рассмот-
рения на 
Коллегии 
Правительства 

Дата пред-
ставления в 
Правительство 

Где находится на 
рассмотрении, 
состояние готов-
ности 

Примечание 

Комитет Российской Федера-
по вопросам архитектуры 
и строительства 

Министерство охраны окру-
жающей среды и природных 
ресурсов 

Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия 

Комитет Российской Федера-
ции по рыболовству 

Федеральная служба России 
по гидрометеорологии и мо-
ниторингу окружающей среды 

10.11.92 

10.11.92 

10.11.92 

10.11.92 

10.11.92 

3.11.92 
№ 2098-П 

16.11.92 
№ 01-22/55-
5873 

27.10.92 
П-2-15/2442 

19.10.92 
№ 02-2/15 

2 11 92 
34-140-989 

Дано ука-
зание В.Ф. 
Шумейко о 
дополнитель-
ном рас-
смотрении 
статуса 
этого орга-
на 

Внесено для рас-
смотрения на 
Коллегии 

На проработке 
в Отделе 
(А.А.Калинин) 

На согласовании 
у В.Ф.Шумейко 
11.11.92 г. 

Внесено для рас-
смотрения на 
Коллегии 

Федеральная служба геодезии 10.11.92 
и картографии России 

Федеральная служба лесного 10.11.92 
хозяйства 

2.11.92 
№ 1-3537 

2.11.92 
№ 1-8-17/426 

Внесено для рас-
смотрения на 
Коллегии 

Внесено для рас-
смотрения на Кол-
легии 



6 

Министерство, ведомство 
Дата рассмот-
рения на 
Коллегии 
Правительства 

Дата пред-
ставления в 
Правительство 

Где находится на 
рассмотрении, 
состояние готов-
ности 

Примечание 

Комитет по водным ресурсам Внесены предложения для рассмотрения на Коллегии 

Государственный комитет 
Российской Федерации по 
антимонопольной политике 

17.11.92 6.11.92 
№ ЛБ-4624 

Федеральный санитарно-
эпидемиологический 
надзор России 

Комитет Российской Федера-
ции по земельным ресурсам 
и землеустройству 

Федеральная налоговая служ-
ба России 

Комитет Российской Федера-
ции по стандартизации, 
метрологии и сертификации 

Федеральный надзор России 
по ядерной и радиационной 
безопасности 

17.11.92 

17.11.92 

17.11.92 

17.11.92 

17.11.92 

12.11.92 
№ 01-2/3115-02 

6.11.92 
№ П-1-7/2736 

14.11.92 
№ ИЛ-1-09/200 

24.11.92 
№ 130/10-120 

С согласия Е.Т. 
Гайдара дополни-
тельного рас-
смотрения не 
требуется 

Внесено для рас-
смотрения на Кол-
легии 

Внесено для предвари-
тельного рассмотрения 
на Коллегии 

Поручением В.Ф.Шу-
мейко (27.11.92 
№ВШ-П17-45947 на-
правлено на согла-
сование с соответству-
ющими министерствами 
и ведомствами 

Внесено для 
рассмотрения 
на Коллегии 

С согласия Е.Т. 
Гайдара дополни-
тельного рассмот-
рения не требуется 

Изменение 
названий 
требует 
согласова-
ния с ВС 
России 



7. 

Министерство, ведомство 
Дата рассмот-
рения на 
Коллегии 
Правительства 

Дата пред-
ставления в 
Правительство 

Где находится на 
рассмотрении, 
состояние готов-
ности 

Примечание 

Федеральный горный и про-
мышленный надзор России 

Министерство топлива и 
энергетики Российской 
Федерации 

Министерство Российской 
Федерации по атомной 
энергии 

Государственный комитет 
Российской Федерации по 
социальной защите граждан 
и реабилитации территорий, 
пострадавших от Чернобыль-
ской и других радиационных 
катастроф 

Государственный комитет 
Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий 
стихийных бедствий 

17.11.92 

24.11.92 

24.11.92 

24.11.92 

24.11.92 

10.11.92 
№ 01-9/461 

На проработке 
в ГПУ 

13.11.92 
№ Г-6469/1В 

2.12.92 г. 
№ 01-1769 

Направлено Минтоп-
энерго для согла-
сования с соответ-
ствующими мини-
стерствами и ве-
домствами 

На проработке 
в ГПУ 

Указом Пре-
зидента от 
12.11.92 
№ 1355 
представить 
Положение 
на утверж-
дение Пре-
зиденту в 
месячный 
срок 

Положение утверждено распоряжением Прези-
дента 24.08.92. Считают нецелесообразным 
вносить в настоящее время изменения и до-
полнения. Материалы внесены на Коллегию. 

7.11.92 
№ 21-328 

Положение утверж-
дено постановле-
нием Правительства 
Российской Федерации 
от 25.11.92 № 912 



8. 

Министерство, ведомство 
Дата рассмот-
рения на 
Коллегии 
Правительства 

Дата пред-
ставления в 
Правительство 

Где находится на 
рассмотрении, 
состояние готов-
ности 

Примечание 

Государственный комитет 
Российской Федерации по 
национальной политике 

24.11.92 3.11.92 
№ 02-842 Направлено 

С.М.Шахраю для 
для рассмотрения 

Комитет Российской Федера- 24.11.92 
ции по геологии и исполь-
зованию недр 

Комитет Российской Федера- 24.11.92 
ции по социально-экономи-
ческому развитию Севера 

Министерство здравоохране- 1.12.92 
ния 

Министерство труда 1.12.92 

Министерство социальной 1.12.92 
защиты населения 

10.11.92г. 
№В0-19/2724 

1.12.92 
№ 2316-П 

8.12.92г. 
№ 01-3/4226-6 

19.11.92 
№ 578-Пр 

8.12.92 
№ 1-3731-1 

Внесено для 
рассмотрения 
на Коллегии 

Внесено 
для рассмотре-
ния на Коллегии 

Прорабатывается 
Отделом 
(В.Ф.Парфенов) 

Внесено для рас-
смотрения на 
Коллегии 

Минсоцзащиты пред-
ставлены предложе-
ния по внесению 
изменений и допол-
нений 

Целесооб-
разно рас-
смотреть 
только 
уточнение 
в связи с 
передачей 
ряда допол-
нительных 
функций 



9 

Министерство, ведомство 
Дата рассмот-
рения на 
Коллегии 
Правительства 

Дата пред-
ставления в 
Правительство 

Где находится на 
рассмотрении, 
состояние готов-
ности 

Примечание 

Министерство культуры 1.12.92 

Комитет Российской Федера- 1.12.92 
ции по туризму 

Комитет Российской Федера- 1.12.92 
ции по физической культуре 

Комитет Российской Федера- 1.12.92 
ции по делам молодежи 

Комитет Российской Федера- 1.12.92 
ции по кинематографии 

Федеральная служба 1.12.92 
занятости 

Министерство науки, высшей 8.12.92 
школы и технической поли-
тики 

Министерство образования 8.12.92 

23.11.92 г. 
№965-01-25 

30.11.92 
№ 2291-П 

14.10.92 
№ ВС-4/017 

27.11.92 
№ П-20-409 

25.11.92 
№ 02-13/107ПР 

27.11.92 
№ 340-ФП 

21.10.92 
№ 547-п 

1.12.92 
№ 453/6-10 

Прорабатывается 
Отделом (И.В.Ло-
макин-Румянцев) 

Прорабатывается 
Отделом (И.В.Лома-
кин-Румянцев) 

Внесено для 
рассмотрения на 
Коллегии 

Прорабатывается 
в ГПУ 

Прорабатывается 
Отделом (И.В.Ломакин-
Румянцев) 

Прорабатывается 
Отделом (Чешен-
ко Н.Н.) совмест-
но с ГПУ 

Прорабатывается 
в ГПУ 

Прорабатывается 
в ГПУ 



10. 

Министерство, ведомство 
Дата рассмот-
рения на 
Коллегии 
Правительства 

Дата пред-
ставления в 
Правительство 

Где находится на 
рассмотрении, 
состояние готов-
ности 

Примечание 

Министерство печати и 
информации 

Высший аттестационный 
комитет 

8.12.92 

8.12.92 

Комитет Российской Федера- 8.12.92 
ции по патентам и товарным 
знакам 

Комитет Российской Федера- 8.12.92 
ции по информатизации 

Государственная архивная 8.12.92 
служба России 

Российское агентство интел- 8.12.92 
лектуальной собственности 

Министерство иностранных 22.12.92 
дел 

Министерство безопасности 22.12.92 

Не представлено 

3.12.92 
№ 10/2-265 

2.11.92 
№ АГ-1-377 

16.11.92 
№ 15/1681-П 

Находится на 
согласовании 
в Минюсте и 
Минфине 

На проработке 
в Отделе 
(И.В.Ломакин-
Румянцев 

На проработке 
в Отделе (И.В.Лома-
кин-Румянцев) 

Внесено для рассмот-
рения на Коллегии 

Проект Положения 
согласовывается с 
заинтересованными 
министерствами и 
ведомствами Требуется 

решить воп-
рос о пред-
ставлении 
положений в 
Правитель-



и. 

Министерство, ведомство 
Дата рассмот-
рения на 
Коллегии 
Правительства 

Дата пред-
ставления в 
Правительство 

Где находится на 
рассмотрении, 
состояние готов-
ности 

Примечание 

Министерство внутренних 22.12.92 
дел 

Министерство обороны 22.12.92 

Министерство юстиции 22.12.92 

Российское космическое 22.12.92 
агентство 

12.12.92 

ство с уче-
том того, 
что они ут-
верждаются 
Президентом 
РФ 

На проработке : 
Отделе 
(С.С.Сидорков) 


